

**Reparatia capitala a salii de  
sport a gimnaziului "Stefan cel  
Mare" cu proiectarea unei anexe  
- Sala de volei, situat pe teren nr.  
cad. 9424105282, sat. Valeni, r-  
nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2 E1**  
**Solutii Arhitecturale**

Valoarea de deviz 2 967 836,49 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-2 E1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |                |                               |      |            |       |                   |
|-----|----------------|-------------------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 39,083     | 77,00 | 3 009,39          |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 15,30      | 77,00 | 1 178,10          |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 40,00      | 77,00 | 3 080,00          |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 13,5912    | 77,00 | 1 046,52          |
| 5.  | 7129200011200  | Finisor MP                    | h-om | 40,4316    | 77,00 | 3 113,23          |
| 6.  | 7132040012700  | Parchetar                     | h-om | 25,311     | 77,00 | 1 948,95          |
| 7.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug             | h-om | 6,60       | 77,00 | 508,20            |
| 8.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 6,10       | 77,00 | 469,70            |
| 9.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial           | h-om | 27,9817    | 77,00 | 2 154,59          |
| 10. | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 4,8076     | 77,00 | 370,19            |
| 11. | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 215,77     | 77,00 | 16 614,29         |
| 12. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 700,80     | 77,00 | 53 961,60         |
| 13. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 1 091,3444 | 77,00 | 84 033,52         |
| 14. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 61,68      | 77,00 | 4 749,36          |
| 15. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 21,843     | 77,00 | 1 681,91          |
| 16. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 374,9962   | 77,00 | 28 874,71         |
| 17. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 177,4018   | 77,00 | 13 659,94         |
| 18. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 16,88      | 77,00 | 1 299,76          |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |            |       | <b>221 753,96</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                                       |     |        |          |           |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 1. | 001100         | Supapa de tip VENTS ПО400 sau analog                                  | buc | 50,00  | 0,00     | 0,00      |
| 2. | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                              | kg  | 9,6152 | 5,00     | 48,08     |
| 3. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                       | kg  | 1,7015 | 3,00     | 5,10      |
| 4. | 2010102904169  | Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv | m3  | 0,1456 | 4 200,00 | 611,52    |
| 5. | 20301129381501 | Ferestre din mase plastice                                            | m2  | 19,20  | 1 500,00 | 28 800,00 |
| 6. | 20301129381502 | Ferestre din mase plastice                                            | m2  | 41,60  | 1 500,00 | 62 400,00 |

|     |                |                                                                                                                                                                                                                              |     |            |          |            |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 7.  | 20301129391501 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare                                                                                                                                                | m2  | 2,94       | 2 788,00 | 8 196,72   |
| 8.  | 20301129391502 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare                                                                                                                                                | m2  | 2,10       | 2 400,00 | 5 040,00   |
| 9.  | 20301129391503 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare                                                                                                                                                | m2  | 3,36       | 2 400,00 | 8 064,00   |
| 10. | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                 | kg  | 1,443      | 36,00    | 51,95      |
| 11. | 2413217300010  | Cleme                                                                                                                                                                                                                        | buc | 35,70      | 0,20     | 7,14       |
| 12. | 2413337345800  | Solutie de amorsaj                                                                                                                                                                                                           | l   | 0,231      | 36,00    | 8,32       |
| 13. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                          | kg  | 272,2531   | 92,00    | 25 047,29  |
| 14. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                 | kg  | 3,00       | 20,00    | 60,00      |
| 15. | 2430116100000  | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                            | kg  | 5,772      | 30,00    | 173,16     |
| 16. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                        | kg  | 4,00       | 85,00    | 340,00     |
| 17. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                     | kg  | 4,8076     | 40,00    | 192,30     |
| 18. | 2430226100814  | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                 | kg  | 2,886      | 36,00    | 103,90     |
| 19. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                               | kg  | 9,8077     | 55,00    | 539,42     |
| 20. | 2430226103000  | Chit polimeric                                                                                                                                                                                                               | kg  | 3,465      | 56,00    | 194,04     |
| 21. | 2430226103064  | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                     | kg  | 5,67       | 5,00     | 28,35      |
| 22. | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                         | kg  | 0,404      | 80,00    | 32,32      |
| 23. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                                                  | kg  | 1,50       | 20,00    | 30,00      |
| 24. | 2523156720005  | Profil de finisare (отделочный профиль)                                                                                                                                                                                      | kg  | 2 636,80   | 15,00    | 39 552,00  |
| 25. | 2523156720006  | Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)                                                                                                                                                                              | kg  | 1 536,8544 | 15,00    | 23 052,82  |
| 26. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                 | m2  | 11,00      | 7,00     | 77,00      |
| 27. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                | kg  | 9,6152     | 2,40     | 23,08      |
| 28. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                               | kg  | 0,60       | 3,00     | 1,80       |
| 29. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                | kg  | 71,40      | 3,00     | 214,20     |
| 30. | 2666122800555  | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                         | buc | 15,45      | 35,00    | 540,75     |
| 31. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                            | buc | 34,36      | 5,00     | 171,80     |
| 32. | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                            | m2  | 43,47      | 140,00   | 6 085,80   |
| 33. | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                                                                                                                            | kg  | 65,1316    | 35,00    | 2 279,61   |
| 34. | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                               | kg  | 22,68      | 35,00    | 793,80     |
| 35. | 2710403702963  | Banda din otel zincata de 30 x 3 mm                                                                                                                                                                                          | kg  | 4,0788     | 18,00    | 73,42      |
| 36. | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                          | m   | 74,97      | 83,00    | 6 222,51   |
| 37. | 2710406311800  | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                 | m   | 81,1125    | 75,00    | 6 083,44   |
| 38. | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                                              | kg  | 5,2118     | 15,00    | 78,18      |
| 39. | 2743123549026  | Glafuri la acoperis                                                                                                                                                                                                          | m   | 40,00      | 60,00    | 2 400,00   |
| 40. | 2744125904770  | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                                                                                                                        | kg  | 1,8594     | 3,00     | 5,58       |
| 41. | 2744137311238  | Cositor aliaj                                                                                                                                                                                                                | kg  | 1,133      | 2,80     | 3,17       |
| 42. | 28112363049031 | Panouri Sandwich de acoperis gr.150 mm PIR culoare visiniu inchis RAL3004                                                                                                                                                    | m2  | 607,5936   | 900,00   | 546 834,24 |
| 43. | 28112363049032 | Panou Sandwich de perete gr.150mm cu umplutura din vata minerala Ud, S=0.32w(m2K), partile exterioare din tabla din otel zincat 0.6mm; la interior tabla din otel zincat 0.5mm, fixare inchisa, culoare bej deschis RAL 1015 | m2  | 840,48     | 1 000,00 | 840 480,00 |
| 44. | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                   | kg  | 480,76     | 23,00    | 11 057,48  |
| 45. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                           | kg  | 1,2135     | 45,00    | 54,61      |
| 46. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                      | kg  | 2,4038     | 55,00    | 132,21     |
| 47. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                     | buc | 395,20     | 0,60     | 237,12     |
| 48. | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                                                                                                                                                           | buc | 17,85      | 160,00   | 2 856,00   |
| 49. | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                       | buc | 189,00     | 0,60     | 113,40     |
| 50. | 2874115836895  | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180                                                                                                                                                                                        | buc | 2 472,00   | 1,00     | 2 472,00   |

|                                       |               |                                             |     |          |       |                     |
|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------------|-----|----------|-------|---------------------|
| 51.                                   | 2874115836896 | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM | buc | 4 259,04 | 1,20  | 5 110,85            |
| 52.                                   | 2874115836897 | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235       | buc | 1 787,04 | 1,20  | 2 144,45            |
| 53.                                   | 2874115837745 | Suruburi                                    | buc | 772,50   | 0,60  | 463,50              |
| 54.                                   | 2874125886734 | Nituri POP                                  | buc | 189,00   | 0,50  | 94,50               |
| 55.                                   | 2875274000050 | Elemente de legatura                        | buc | 25,575   | 45,00 | 1 150,88            |
| 56.                                   | 2875274000051 | Cot de jgheab                               | buc | 15,45    | 98,00 | 1 514,10            |
| 57.                                   | 2875274000052 | Cot burlan                                  | buc | 35,70    | 60,00 | 2 142,00            |
| 58.                                   | 2875274000053 | Cot de capat                                | buc | 17,85    | 60,00 | 1 071,00            |
| 59.                                   | 2875274110001 | Piesa de legatura                           | buc | 17,85    | 25,00 | 446,25              |
| 60.                                   | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan           | buc | 15,45    | 45,00 | 695,25              |
| 61.                                   | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi        | buc | 142,14   | 24,00 | 3 411,36            |
| 62.                                   | 2875276311982 | Bratara zincata pentru burlane              | buc | 4,284    | 24,00 | 102,82              |
| 63.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                           | kw  | 56,7261  | 7,00  | 397,08              |
| 64.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane               | m3  | 15,808   | 20,00 | 316,16              |
| 65.                                   | 4100126202818 | Apa                                         | m3  | 3,377    | 20,00 | 67,54               |
| 66.                                   | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                | buc | 1,00     | 5,00  | 5,00                |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                             |     |          |       | <b>1 651 002,33</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                      |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.                                  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                 | h-ut | 0,9688  | 25,00  | 24,22            |
| 2.                                  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 3,50    | 25,00  | 87,50            |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 2,088   | 20,00  | 41,76            |
| 4.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 11,274  | 20,00  | 225,48           |
| 5.                                  | 2922140006705 | Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)                              | h-ut | 6,72    | 20,00  | 134,40           |
| 6.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                          | h-ut | 35,4347 | 20,00  | 708,69           |
| 7.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                            | h-ut | 0,0239  | 400,00 | 9,56             |
| 8.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                       | h-ut | 0,195   | 20,00  | 3,90             |
| 9.                                  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 4,4688  | 20,00  | 89,38            |
| 10.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                      | h-ut | 80,00   | 350,00 | 28 000,00        |
| 11.                                 | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                   | h-ut | 2,7716  | 250,00 | 692,90           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                      |      |         |        | <b>30 017,79</b> |

#### **Total:**

|                            |          |              |
|----------------------------|----------|--------------|
| Total                      | lei      | 1 902 774,08 |
| CASM                       | 24,00 %  | 53 220,95    |
| Total                      | 100,00 + | 1 955 995,03 |
| Transportarea materialelor | 10,00 %  | 165 100,23   |
| Total                      | 100,00 + | 2 121 095,26 |
| Cheltuieli de regie        | 10,00 %  | 212 109,53   |
| Total                      | 100,00 + | 2 333 204,79 |
| Beneficiu                  | 6,00 %   | 139 992,29   |
| Total                      | 100,00 + | 2 473 197,07 |
| TVA                        | 20,00 %  | 494 639,41   |

#### **Total deviz:**

**2 967 836,49**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)